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Svar på spørgsmål vedr. behand-
ling af sarkomer (bindevævs- og 
knoglekræft) 

Spørgsmål: 

Jeg kan forstå, at bindevævs- og knoglekræft (sarkomer) i Region Hovedsta-

den behandles på to matrikler, Rigshospitalet & Herlev Hospital. Hvorfor 

dette? Giver det ikke uhensigtsmæssige og usammenhængende patientfor-

løb? 

Vi er alle - og har været det meget længe - optagede af, at vi ønsker at skabe 

sammenhængende patientforløb. Vil sammenhængende patientforløb ikke 

kunne fremmes ved at flytte den ikke-kirurgiske kræftbehandling af disse pati-

enter fra kræftafdelingen på Herlev Hospital til kræftafdelingen på Rigshospita-

let? Især set på baggrund af, at al kirurgi for disse sjældne kræftformer i forve-

jen foregår på Rigshospitalet. 

Jeg kan også forstå, at der er lands-/landsdelsfunktion for behandlingen af 

bindevævskræft og knoglekræft på Rigshospitalet/Herlev Hospital, hvilket be-

tyder, at patienterne kan komme langvejs fra til længevarende behandlinger. 

Herlev Hospital har ikke et Patienthotel, og jeg har fået fortalt, at Herlev Hospi-

tal - når indlæggelse ikke er nødvendig - henviser patienterne til at bo på Her-

lev Kro. Er dette korrekt? Hvis ja, vil det så ikke være bedre, hvis patienterne 

fysisk var på Rigshospitalet og dermed kunne bo på Rigshospitalets Patient-

hotel? 
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Rigshospitalet har endvidere et “Ungeprogram” med fokus på og støtte til 

unge patienter. Dette har Herlev Hospital ikke. Vil det ikke være hensigtsmæs-

sigt, give bedre sammenhæng og støtte, såfremt unge patienter med binde-

vævs- og knoglekræft fysisk var på Rigshospitalet? 

Svar: 

Organisering af udredning og behandling af sarkomer 

Jf. Sundhedsstyrelsens specialeplan er Rigshospitalet godkendt til varetagelse 

af operation af patienter med knogle- og bløddelssarkom i Østdanmark, mens 

Herlev og Gentofte Hospital er godkendt til at varetage onkologisk behandling 

(medicinsk- og strålebehandling) af sarkomer i Østdanmark. Alle patienter ud-

redes i sarkomcentret på Rigshospitalet. Den primære behandling af både 

knogle- og bløddelssarkomer er operation, og varetages i ortopædkirurgisk 

regi på Rigshospitalet. Hvis patienterne i stedet tilbydes primær onkologisk be-

handling eller har behov for onkologisk efterbehandling varetages dette på 

Herlev og Gentofte Hospital. 

I forbindelse med udarbejdelsen af regionens nye kræftplan er den nuvæ-

rende organisering af kræftbehandlingen i Region Hovedstaden blevet drøftet i 

den nedsatte styregruppe for kræftplanen. I den forbindelse har de sundheds-

faglige råd bidraget med skriftlige bemærkninger, og der har været afholdt mø-

der bl.a. med direktionerne på hospitalerne og repræsentanter fra relevante 

hospitalsafdelinger.  

På baggrund af drøftelserne og de skriftlige bemærkninger fra SFR er der lagt 

op til i den nye kræftplan, i store træk, at fastholde den nuværende organise-

ring af kræftbehandlingen i Region Hovedstaden, herunder varetagelsen af 

sarkomer på både Rigshospitalet og Herlev og Gentofte Hospital. For at tage 

højde for den øget subspecialisering inden for kræftbehandlingen og den sti-

gende kompleksitet i patientforløbene, anbefales det dog i regionens nye 

kræftplan, at der løbende tages stilling til organiseringen af behandling for at 

sikre, at fordelingen af varetagelsen af de enkelte kræftformer understøtter høj 

faglighed, optimal anvendelse af den samlede kapacitet og udvikling af faglige 

kompetencer. 

Indlogering af patienter, der behandles på Herlev og Gentofte Hospital 

Herlev og Gentofte Hospital oplyser, at der arrangeres overnatning på Herløv 

Kro for patienter med ambulant behandling, hvis behandlingen strækker sig 

over flere dage (fx strålebehandling), da det ikke er muligt for patienterne at 

tage langvarig transport flere dage i træk i forbindelse med behandlingen. Det 

er ikke den mest optimale løsning for patienterne, og Herlev og Gentofte Hos-

pital arbejder på andre muligheder.  
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Fokus og støtte til unge patienter  

Der er for nylig blevet ansat en ungekoordinator på Herlev og Gentofte Hospi-

tal, som varetager de komplicerede forløb for unge patienter. Koordinatoren vil 

også have fokus på at tilbyde og bruge de støttemuligheder, der er tilgænge-

lige for patienterne. 


	Svar på spørgsmål vedr. behandling af sarkomer (bindevævs- og knoglekræft)
	Spørgsmål:
	Svar:


